
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 600

2269

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Αριθμ.136467 
Πρόωρη λήξη θητείας προσωρινού Προέ-
δρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενι-
σχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13, 18, 19, 20 και 21 του ν. 2637/1998 

«Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού 
Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γε-
νικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουρ-
γείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» 
Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200),

β) του άρθρου 5 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επι-
λογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυ-
ση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 183),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος της Ελ-
λάδας (Α’ 211),

δ) των άρθρων 1, 6 και 13 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ε) της παρ. 39 του άρθρου 20 του ν. 3399/2005 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Προσαρμογή στη νέα Κ.Α.Π. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 255),

στ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’26),

ζ) του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατά-
ξεις»(Α’ 85) και

η) του άρθρου 13 και των άρθρων 68 έως και 75 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’  αρ. 227/19338/22-1-2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-
σανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  43), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
26959/31-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 44) υπουργική απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημο-
σίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199 - Επανεκτύπωση λόγω 
σφάλματος).

6. Την υπ’ αρ. 2787/268736/10-9-2024 (Β’ 5248) υπουρ-
γική απόφαση θέσης σε επιτήρηση της διαπίστευσης του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - 
Ν.Π.Ι.Δ.) για ένα έτος, η οποία εκδόθηκε σε συνέχεια της 
υπ’ αρ. 2732/262994/4-09-2024 έκθεσης της αρμόδιας 
επιτροπής παρακολούθησης και ελέγχου των κριτηρίων 
διαπίστευσης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ με την οποία 
προτάθηκε να τεθεί σε επιτήρηση η διαπίστευση του 
Οργανισμού από λήψεως της σχετικής απόφασης από 
την Αρμόδια Αρχή, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Ares 
(2024) 4197250/11.06.2024 επιστολή της DG Agri.

7. Το γεγονός ότι καθίσταται επιτακτική η άμεση υλο-
ποίηση διορθωτικών ενεργειών του Σχεδίου Δράσης που 
καταρτίστηκε από την Αρμόδια Αρχή, για την αντιμετώ-
πιση των ελλείψεων που διαπιστώθηκαν, και συγκεκρι-
μένα εντός χρονικού διαστήματος 12 μηνών από την 
ημερομηνία θέσης του Οργανισμού σε επιτήρηση.

8. Το γεγονός ότι στις 19-5-2025 πραγματοποιήθηκε 
έλεγχος στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. κατόπιν εισαγγελικής παραγ-
γελίας του Ευρωπαίου Εισαγγελέα Ν. Πασχάλη, Αντιει-
σαγγελέα Εφετών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2270 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 600/23.05.2025

9. Την υπ’ αρ. 07/23-5-2025 κλήση προς ακρόαση του 
προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου «Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-
σανατολισμού και Εγγυήσεων» (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) Νικολά-
ου Σαλάτα, η οποία πραγματοποιήθηκε, ενώπιον του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
Διευθυντή του Ιδιαίτερου Γραφείου του, στις 23-5-2025 
και λαμβανομένων υπόψη των απόψεων που διατύπωσε 
κατά την ανωτέρω ακρόαση.

10. Tην ανάγκη πρόωρης λήξης της θητείας του προ-
σωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για λόγους επιτακτικού δημοσίου συμφέ-
ροντος που συνδέονται με την αποφυγή έγερσης της 
οποιασδήποτε αμφισβήτησης ως προς τη διασφάλιση 
της ομαλής και αποτελεσματικής συνεργασίας του Οργα-
νισμού με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, κατά την άσκηση 
των ελεγκτικών αρμοδιοτήτων της τελευταίας, λαμβανο-
μένης μάλιστα υπόψη της δημόσιας προαναγγελίας της 
άμεσης ανάληψης δικαστικών πρωτοβουλιών από τον 
Πρόεδρο που θα μπορούσαν να θίξουν τη διεθνή εικόνα 
της χώρας, καθώς και με την ανάγκη διασφάλισης της 
ομαλής λειτουργίας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. που είναι ιδιαίτερα 
κρίσιμη για τον πρωτογενή τομέα της Χώρας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ. και του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την πρόωρη λήξη της θητείας του προσωρινού Προέ-
δρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατο-
λισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ. Νικολάου 
Σαλάτα του Χρήστου, Προέδρου Εφετών επί τιμή, πτυχι-
ούχου της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 089959, για τους 
λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας.

(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 9364981277/23-5-2025).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14006002305250002*


		2025-05-23T22:03:04+0300




